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  Önsöz

V. (XI.) yüzyıl, İslam coğrafyasında ilmî hareketliliğin ve fikrî 
canlılığın zirveye ulaştığı bir dönem olmuştur. Bu dönemde, 
eserleriyle çığır açmış birçok âlim yetişmiştir. 419-478 (1028-
1085) yılları arasında çoğunlukla Horasan (Nîşâbur) olmak 
üzere Irak (Bağdat) ve Hicaz (Mekke ve Medine) bölgelerinde 
yaşamış olan ünlü Şâfiî hukukçu/usulcü ve Eş‘arî kelamcı Cü-
veynî de onlardan biridir.

Cüveynî’nin yaşadığı yerler ve yıllar, şiddetli siyasi ve mezhebî 
çatışmalara sahne olmuştur. Bir taraftan Fâtımîler’in temsil, Bü-
veyhîler’in ise himaye ettiği, Mu‘tezile’nin de dayanışma içinde 
olduğu Şiîlik (İsmâiliyye ve İsnâaşeriyye) ile Abbâsîler’in temsil, 
Gazneliler ile Büyük Selçuklular’ın da himaye ettiği Sünnîlik 
arasında çatışmalar yaşanırken diğer taraftan özellikle Bağdat’ta 
Hanbelîler ile Şâfiîler/Eş‘arîler arasında bir gerilim vuku bul-
muştur. Bu çatışmaların en etkili olanı ve iz bırakanı ise şüp-
hesiz Cüveynî, Beyhakī (ö. 458/1066), Kuşeyrî (ö. 465/1072), 
“er-Reîs” Furâtî ve Ebû Sehl b. Muvaffak gibi çok sayıda âlimin 
maruz bırakıldığı ve Cüveynî’nin Beyhakī ve Kuşeyrî ile bir-
likte Nîşâbur’u terketmek zorunda kaldığı “mihne” olaylarıdır 
(Nîşâbur/Kündürî fitnesi-Eş‘arî mihnesi [446/1054]). 

Cüveynî, aldığı köklü usul-kelam eğitimi ve edindiği felsefi 
birikim sonucunda ileri düzeyde akılcı, ilmî bir kişilik kazan-
mıştır. Fıkıh usulü bağlamında Cüveynî’nin akılcı kişiliğinin 
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yansıdığı en önemli konu, kıyasa dair düşüncesidir. O, kıyas 
ve kıyasla ilintili konularda birçok tartışma alanının gelişimine 
öncülük etmiştir.

Cüveynî özellikle el-Burhân’da, icra edilen bir kıyasın veya 
istinbat edilen bir illetin sıhhatine yöneltilen nakz, muâraza, 
men‘, talebü’l-ihâle, fesâdü’l-vaz‘, kavl bi’l-mûceb, ademü’t-te’sîr, 
kalb, fark gibi itiraz ve sorgulara (i‘tirâzât / avârız / kavâdih) ge-
nişçe yer vermektedir. Gazzâlî (ö. 505/1111) el-Mustasfâ adlı 
eserinde, bu tür diyalektik yöntemlerin fıkıh usulü alanından 
ziyade cedel ilminin ilgi alanına girdiğini ifade etmekte1 ve bu 
gerekçeyle söz konusu yöntemleri eserine almamaktadır. Biz 
de Cüveynî’nin öğrencisi Gazzâlî’nin uyguladığı metodolojik 
yaklaşımla uyumlu olarak, mezkûr konuları araştırmamızın 
kapsamı dışında tuttuk.

Zaman zaman Cüveynî’nin düşüncesinin net olmadığına ve 
çeşitli ikilemler taşıdığına dair izlenimlerimize2 ilaveten, kıyasla 
ilgili konuları dağınık bir şekilde ele almasından dolayı, onun 
kıyasa dair teorisini derleyip insicamlı bir hale getirerek siste-
matik bir şekilde sunmakta güçlük çektiğimizi belirtmek isteriz.

Araştırma konumuza dair birincil kaynaklar, Cüveynî’nin 
el-Burhân, et-Telhîs ve el-Gıyâsî gibi fıkıh ve fıkıh usulü eserleri; 
Cüveynî’nin usul görüşlerinin tâliki olması hasebiyle Gaz-
zâlî’nin el-Menhûl’ü; el-Burhân’ın sistematik bir tür versiyonu 
olması hasebiyle yine Gazzâlî’nin el-Mustasfâ’sı; el-Burhân’ın 
şerhi olması hasebiyle Ebyârî’nin (ö. 616/1219) et-Tahkīk 

1 Bk. Gazzâlî, el-Mustasfâ, II, 377-378.
2 İlhâku’l-meskût anh bi’l-mansûs aleyh versiyonlarının kıyas mı, yoksa 

“lafzî delalet” yöntemleri mi olduğu; kıyâsü’d-delâlenin müstakil bir kı-
yas çeşidi mi, yoksa mâna çağrıştırmasına bağlı olarak kıyâsü’l-ma‘nâ ya 
da kıyâsü’ş-şebehten birinin kapsamında mı değerlendirileceği; kıyâs fî 
ma‘ne’l-aslın kıyâsü’ş-şebehin “kesinlik” ifade eden en üst mertebesi mi, 
yoksa kıyâsü’ş-şebehin mertebelerini belirleyen -tabir caizse- bir “mihenk 
taşı” mı olduğu; hadiste geçen altı malda ribânın tahriminin “taabbüdî” 
mi, yoksa ‘taakkulî’ mi olduğu, onun kıyas konusuyla ilgili tespit edebil-
diğimiz ikilemlerinden bazılarıdır. 
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ve’l-beyân fî şerhi’l-Burhân’ı; bir tür usul mecmuası olması 
hasebiyle de Zerkeşî’nin (ö. 794/1392) el-Bahrü’l-muhît fî usû-
li’l-fıkh’ıdır. Cüveynî’nin usul düşüncesine yön veren âlimlerin 
başında gelen Bâkıllânî’nin (ö. 403/1013) et-Takrîb ve’l-irşâd fî 
usûli’l-fıkh adlı eserinin elimizde bulunan baskısının kıyas ko-
nusunu içermemesinden dolayı, onun kıyasa dair görüşlerine 
Cüveynî’nin el-Burhân, Gazzâlî’nin el-Menhûl ve Zerkeşî’nin 
el-Bahrü’l-muhît fî usûli’l-fıkh gibi eserleri üzerinden ulaşmaya 
çalıştık. Şâfiî’nin (ö. 204/820) el-Ümm’ü, Cüveynî’nin Nihâ-
yetü’l-matlab fî dirâyeti’l-mezheb’i, Serahsî’nin (ö. 483/1090) 
el-Mebsût’u, Kâsânî’nin (ö. 587/1191) Bedâiu’s-sanâi‘ fî tertî-
bi’ş-şerâi‘i, İbn Kudâme’nin (ö. 620/1223) el-Muğnî’si gibi 
muhtelif mezheplerden her birinin temel kaynak eserlerini 
referans almaya özen gösterdik. 

Cüveynî’nin biyografisi, ilmî kişiliği ve eserlerine yer veren 
tabakat kitaplarının başlıca referans kaynağı, Abdülgāfir el-Fâ-
risî’nin (ö. 529/1134-35) Siyâku Nîsâbûr adlı eseridir. Bu eser, 
Abdülgāfir el-Fârisî’nin Cüveynî’nin talebesi olması hasebiyle 
önem arzetmektedir. Siyâku Nîsâbûr adlı eseri kaynak gösteren 
tabakat kitapları arasında, Tâceddin es-Sübkî’nin (ö. 771/1370) 
Tabakātü’ş-Şâfiiyyeti’l-kübrâ’sı özel bir yere sahiptir. Tâceddin 
es-Sübkî, Abdülgāfir el-Fârisî’nin verdiği bilgileri aktarmakla 
kalmamış, bunun üstüne uzun değerlendirmelerde de bu-
lunmuş ve Cüveynî’yi hararetle savunmuştur. Bu bakımdan 
Tâceddin es-Sübkî’nin Tabakātü’ş-Şâfiiyyeti’l-kübrâ adlı eseri, 
Cüveynî’nin biyografisi, ilmî kişiliği ve eserleri bağlamında sık 
sık referans gösterdiğimiz kaynaklardandır.

Çalışmamız Cüveynî’nin kıyasa dair yaklaşım, değerlendirme, 
yorum, analiz, tespit, çıkarsama ve kurgulamalarını kapsa-
maktadır. Kitabımızın “Cüveynî’ye Göre Ana Hatlarıyla Kıyas” 
başlıklı birinci bölümünü el-Burhân, et-Telhîs gibi eserlerin 
farklı yerlerine serpiştirilen bilgiler ışığında oluşturmaya ça-
lıştık. “Kıyasın Hakikati” başlığı altında, Cüveynî’nin kıyasın 
tanımının imkânına dair düşüncelerine yer verdik. Cüveynî’nin 
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rasyonaliteye en açık konulardan biri olan kıyasa ilişkin duru-
şunu incelemek amacıyla “Kıyasın Önemi” şeklinde bir başlık 
oluşturduk. “Kıyasın ‘Beyan’ Yönü/ İslam Hukuk Metodolo-
jisindeki Yeri” adlı bir başlık açarak kıyasın delil oluşunu ve 
deliller hiyerarşisindeki konumunu ele aldık. Bu bölümün 
temel başlıklarından biri “Kıyasın Epistemolojisi”dir. Bu baş-
lıkta kıyasın özü itibariyle nasıl bir mekanizma olduğu; kıyasın 
öncüllerinin, kıyasın neticesinin “kesinlik” ya da “zan” ifade 
etmesindeki rolü gibi konuları işledik. Keza kıyas, içtihat ve 
istidlal kavramları arasındaki ilişkiyi irdelemek gayesiyle müs-
takil bir başlık oluşturduk. 

Birçok âyet, hadis ve sahabe âsârının geçtiği “Kaynak Değeri 
Açısından Kıyas” adlı ikinci bölümde, Cüveynî’nin kıyasa dair 
geliştirdiği genel ve dağınık görüşleri bir araya getirmeye ça-
lıştık.

“Çeşitleri Açısından Kıyas” adlı üçüncü bölümde, özellikle 
kıyâsü’l-ma‘nâ ile kıyâsü’ş-şebeh arasındaki farkları belirgin-
leştirmeye çalıştık. Yine bu bölümde, illeti tespit eden yön-
temleri, ağırlıklı olarak da illeti tespit eden en aklî yöntem olan 
münâsebet ve münasip mâna konularını inceledik. Bu bağlamda 
tâlil algısı, maslahat teorisi ve makāsıt düşüncesi üzerinde 
yoğunlaştık. Münasip mânanın / maslahatın / hikmetin / makāsı-
dü’ş-şerîanın ilk defa Cüveynî tarafından zarurî, hâcî ve tahsinî 
şeklinde taksim edilmesi, bizi konuya ilişkin Cüveynî öncesi 
durumu, Cüveynî’nin getirdiği -Burhân’ın en ağır ibarelerinde 
yerini bulan- yenilikleri ve Cüveynî sonrası gelişimi takip et-
meye sevketti. 

“Epistemolojik Açıdan Kıyas” adlı dördüncü bölümde, usul 
kitaplarının çoğunda “Tercih” başlığı altında ele alınan ve 
Cüveynî’de “Kıyasın Mertebeleri” alt başlığı altında işlenen 
muhtevası ile, onun Şâfiî (ö. 204/820) ve Bâkıllânî’den (ö. 
403/1013) etkilenerek geliştirdiği kıyas hiyerarşisini ince-
ledik.
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Elinizdeki kitap, Cüveynî’nin Kıyas Anlayışı başlıklı doktora 
tezimizin gözden geçirilmiş halidir. En yetkin hukukçulardan/
usulcülerden biri olan Cüveynî’de, en soyut konulardan biri 
olan kıyası -özellikle de Tâceddin es-Sübkî’nin “ümmetin bil-
mecesi” betimlemesini hak edecek kadar ağır bir üsluba sahip 
müstesna bir eser olan el-Burhân’a dayalı olarak- çalışmayı 
üstlenmek, ciddi düzeyde bir akademik danışma desteğine 
dayanmadan mümkün olamazdı.

Bu sebeple doktora çalışması sürecinde bana rehberlik eden, 
özgün teşhisleriyle çalışmama ışık tutan ve her türlü katkıyı sağ-
layan hocam Prof.Dr. Osman Taştan’a; ilminden ciddi düzeyde 
yararlandığım ve emeğini ikrar etmeyi borç addettiğim merhum 
hocam Prof.Dr. İbrahim Çalışkan’a; periyodik olarak görüşlerin-
den istifade ettiğim Prof.Dr. Mehmet Sait Reçber’e; el-Burhân’ın 
en muğlak ve müşkil ibarelerinin çözümünde yararlandığım 
Molla Selim Efe’ye; kendisiyle fikir teatisinde bulunduğum, 
bilhassa teknik konularda yardımlarını esirgemeyen arkadaşım 
Dr. Öğretim Üyesi Kenan Özçelik’e; editöryal dokunuşlarıyla 
çalışmanın daha nitelikli bir kisveye bürünmesini sağlayan Dr. 
Mustafa Demiray’a; çalışmanın kitaplaşma sürecini özveriyle 
takip edip bu minvalde yoğun mesai harcayan Sema Doğan 
Hanım’a ve son olarak kitabı neşreden İslam Araştırmaları 
Merkezi’ne müteşekkir olduğumu belirtmek isterim. 

M. Macit Sevgili
Siirt 2021


